Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2024 г.                                                                                         №  _____

Об информации «Об итогах

прохождения осенне-зимнего

периода 2023-2024 годов в

городе Тобольске и подготовке

к осенне-зимнему периоду

2024-2025 годов»

          Рассмотрев информацию «Об итогах прохождения осенне-зимнего периода

2023-2024 годов в городе Тобольске и подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-

2025 годов», решение постоянной комиссии по жизнеобеспечению и городскому

хозяйству, руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская

городская Дума решила:

Принять информацию «Об итогах прохождения осенне-зимнего периода

2023-2024 годов в городе Тобольске и подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-

2025 годов» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                             А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об итогах прохождения осенне-зимнего периода 2023-2024 годов в городе

Тобольске и подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов»

 Проект решения Тобольской городской Думы «Об итогах прохождения

осенне-зимнего периода 2023-2024 годов в городе Тобольске и подготовке к осенне-

зимнему периоду 2024-2025 годов» подготовлен в соответствии с планом работы

Тобольской городской Думы на 2024 год. При рассмотрении проекта решения

Тобольской городской Думы выделение денежных средств из бюджета города

Тобольска не требуется, внесений изменений в нормативно-правовые акты

представительного органа муниципального образования город Тобольск не

требуется.

Заместитель Главы города                                                                     Ю.С. Вавакин

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

ИНФОРМАЦИЯ

«Об итогах прохождения осенне-зимнего периода в городе Тобольске 2023-2024

годов, подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-2025 гг.»

В соответствии с распоряжением Администрации города Тобольска от

25.09.2023 № 197 «О начале отопительного периода 2023-2024 годов в городе

Тобольске» отопительный период в городе Тобольске начат 27.09.2023.

За время прохождения отопительного периода 2023-2024 годов в городе

Тобольске аварии на сетях теплоснабжения не зарегистрированы. Количество

инцидентов на сетях теплоснабжения составило 140 ед., что на 4 ед. (2,8 %) меньше

чем за аналогичный период прошлого отопительного периода. Перерывы оказания

услуги теплоснабжения в период устранения инцидентов на сетях теплоснабжения

не превысили установленные нормативные значения. Основной причиной

возникновения инцидентов на сетях теплоснабжения города в период прохождения

отопительного периода является высокий уровень износа тепловых сетей, их

неудовлетворительное техническое состояние.

При прохождении отопительного периода 2023-2024 годов имела место

проблема неудовлетворительного качества горячего водоснабжения.

Администрацией города Тобольска в рамках полномочий было проведено 4

совещания (21.12.2023, 12.01.2024, 26.01.2024, 04.03.2024) по вопросу обращений

граждан на качество горячего водоснабжения с руководителями управляющих

организаций города и ресурсоснабжающей организации АО «СУЭНКО», по

результатам которых Администрацией города Тобольска подготовлен план

запланированных к реализации мероприятий по вопросам исключения

некачественного предоставления услуги горячего водоснабжения:

управляющим организациям составить графики промывки систем горячего

водоснабжения многоквартирных домов, по которым поступают обращения,

провести промывку по всем многоквартирным домам согласно данным графикам;

АО «СУЭНКО» осуществить промывку участков сетей теплоснабжения, на

которых в 2023 году выполнены работы по ремонту сетей, а также осуществить

дренаж обратного трубопровода на 1 и 2 вводах;

управляющим организациям на постоянной основе осуществлять учёт по

поступающим заявкам от жителей многоквартирных домов по вопросам

ненадлежащего качества воды («ржавой»);

между управляющими организациями города и АО «СУЭНКО» составлять

акты промывки системы водоснабжения по каждому факту ненадлежащего качества

горячего водоснабжения.

По результатам реализованных мероприятий обращения по данному вопросу

в Администрацию города Тобольска не поступали.

Согласно постановлению Администрации города Тобольска от 14.05.2024 №

6 «Об окончании отопительного периода 2023-2024 годов в городе Тобольске» дата

окончания отопительного периода в городе Тобольске - 16.05.2024.

Основными направлениями подготовки к работе в осенне-зимний период

2024-2025 гг. являются:

подготовка объектов коммунальной инфраструктуры;

подготовка жилищного фонда;

подготовка зданий социальной сферы;

создание запаса топлива к отопительному периоду 2024-2025 гг.

В целях подготовки к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов, в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

и приказом Министерства энергетики России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении

Правил оценки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих

организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии»:

распоряжением Администрации города Тобольска от 05.06.2024 № 125 «О

подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы и объектов

коммунальной инфраструктуры города Тобольска к работе в отопительный период

2024-2025 гг.» утверждена Программа проведения проверки готовности

муниципальных учреждений, объектов социальной сферы, потребителей тепловой

энергии, теплоснабжающих, теплосетевых организаций к эксплуатации в

отопительный период 2024-2025 годов (далее –Программа).

Согласно Программе проведения проверки готовности муниципальных

учреждений, объектов социальной сферы, потребителей тепловой энергии,

теплоснабжающих, теплосетевых организаций к эксплуатации в отопительный

период 2024-2025 годов необходимо подготовить:

Тобольская ТЭЦ – 2 223 Гкал/ч;

25 котельных – 108,5 Гкал/ч;

172,54 км тепловых сетей;

4 ПНС;

5 ЦТП;

7 водозаборных сооружений;

278,03 км сетей водоснабжения;

2 биологических очистных сооружения;

30 канализационных насосных станций;

197,97 км сетей канализации;

546 трансформаторных подстанций;

1 289,361 км сетей электроснабжения;

638 многоквартирных домов.

За счет средств бюджета города Тобольска и средств АО «СУЭНКО»

планируется в 2024 году произвести ремонт:

0,628 км сетей теплоснабжения;

2,110 км сетей водоснабжения;

4,235 км сетей канализации;

10 септиков с сетями водоотведения.

Для подготовки к работе в отопительный период 2024-2025 гг. предусмотрено

финансирование за счет средств бюджета города Тобольска и АО «СУЭНКО» в

размере 787,772 млн. руб.

Наличие запаса резервного топлива к отопительному периоду 2024-2025 гг.

составляет:

№

п/п
Вид топлива

Ед.

изм.
План Факт Выполнение, %

  1 Дизельное топливо тонн   51,553   124,553 241,6

Сроки выдачи паспортов Комиссией по оценке готовности муниципальных

учреждений социальной сферы, потребителей тепловой энергии,

теплоснабжающих, теплосетевых организаций к эксплуатации в отопительный

период 2024-2025 годов:

не позднее 15 сентября для потребителей тепловой энергии;

не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций;

не позднее 15 ноября - для муниципального образования.